
Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032300031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.005- Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA NUNES RUAS,
Matrícula Siape nº 1868012, Professor do Magistério Superior, da
Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Fonoaudiologia,
do(a) Faculdade de Medicina, FUC-1, processo nº 23079.000179/17-
43.

Nº 2.006- Designar CLAUDIA MARCIA NACIF DRUMMOND DA
FONSECA, Matrícula Siape nº 2211698, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de Coord de Grad do
Curso de Fonoaudiologia, do(a) Faculdade de Medicina, FUC-1, pro-
cesso nº 23079.000179/17-43.

Nº 2.007- Dispensar, IGOR WENDEROSCHY DE MATOS, Ma-
trícula Siape nº 1958815, Administrador de Edifícios, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Projetos PU, do(a) Subprefeitura
dos Campi Externos/PU, FG-3, processo nº 23079.000183/17-10.

Nº 2.008- Designar RICARDO WAGNER E SILVA JUNIOR, Ma-
trícula Siape nº 1764522, Administrador de Edifícios, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Projetos PU, do(a) Sub-
prefeitura dos Campi Externos/PU, FG-3, processo nº
23079.000183/17-10.

Nº 2.014- Designar CELIA REGINA SOUZA DA SILVA, Matrícula
Siape nº 1278607, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Licenciatura em
Química/Cederj, do(a) Instituto de Química, FUC-1, processo nº
23079.000172/17-21.

Nº 2.041- Dispensar, PEDRO AUGUSTO MANFREDO ATAIDE,
Matrícula Siape nº 0364319, Motorista, da Função Gratificada de
Diretor de Transporte de Macaé PU, do(a) Subprefeitura do Campus
de Macaé/PU, FG-1, processo nº 23079.000183/17-10.

Nº 2.043- Designar PEDRO AUGUSTO MANFREDO ATAIDE, Ma-
trícula Siape nº 0364319, Motorista, para exercer a Função Gra-
tificada de Sub-Prefeito de Macaé/PU, do(a) Subprefeitura do Cam-
pus de Macaé/PU, FG-1, processo nº 23079.000183/17-10.

AGNALDO FERNANDES SILVA

PORTARIA Nº 2.032, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Prorrogar até 17-fevereiro-2018 o contrato de PAULO CE-
SAR DA CAMARA MONTEIRO JUNIOR como Professor Visitante
do COPPE com salário correspondente a classe de Professor Adjunto
I, conforme processo nº. 23079. 031596/15-76

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.039, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Contratar ROSINEIDE COSTA SIMAS na vaga de Professor
Visitante da Faculdade de Farmácia, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto I, em regime de 40 horas de trabalho
semanal com Dedicação Exclusiva, durante o período de 31-março-17
à 30-março-18, conforme processo nº. 23079. 031914/16-80

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 568, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra
e tendo em vista o que consta no processo n° 23084.003673/2017-91,
resolve:

Art. 1º. - EXONERAR a Professora do Magistério Superior
DANIELA CASTRO DOS REIS, matrícula nº 2146356, da função de
Coordenadora Pró-Tempore do Curso de Graduação em Adminis-
tração, sem ônus-Campus Parauapebas.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIA Nº 569, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra
e tendo em vista o que consta no processo n° 23084.003673/2017-91,
resolve:

Art. 1º. - NOMEAR o Professor do Magistério Superior
JOÃO PAULO BORGES DE LOUREIRO, matrícula nº 2125373, na
função de Coordenador Pró- Têmpore do Curso de Graduação em
Administração, sem ônus- Campus Parauapebas.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIA Nº 654, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
2.221 de 07/08/2013, publicada no DOU de 08/08/2013, página 36,
seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.005734/2017-54, resolve:

Art. 1º. - NOMEAR a Nutricionista-Habilitação LAIZA DE
KÁSSIA MENDES DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 1858313, para a
função de Gerente do Restaurante, FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Nº 243 - dispensar WILLIAM LOPES DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE n°1758040, da função de Coorde-
nador (a) de Assessoria Técnica do Departamento de Materiais e
Serviços Auxiliares, para o qual foi designado (a) através da Portaria
GR nº 0298/2015, FG-0001.
Processo: 23083.004713/2017-21.

Nº 244 - designar, MARCIO SILVA BASTOS, Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE n.º 2013519, para exercer a função de
Coordenador (a) de Assessoria Técnica do Departamento de Materiais
e Serviços Auxiliares, FG-0001.
Processo: 23083.004713/2017-21.

ANA MARIA DANTAS SOARES

DESPACHO DA REITORA
Em 22 de março de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AU-
TORIZA, o afastamento do país o servidor:

JOÃO MARCIO MENDES PEREIRA, Professor (a) do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1736061, lotado no Depar-
tamento de História e Relações Internacionais/ICHS, para realizar
missão de trabalho no Center for Latin American & Caribbean Stu-
dies na Universidade de Duke, na cidade de Durham/EUA, no pe-
ríodo de 18/03/2017 a 25/03/2017, com ônus para a UFRRJ.

Processo: 23083.002242/2017-17.

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

DESPACHOS DA REITORIA
Em 21 de março de 2017

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA
o afastamento do país dos servidores:

LI SHIH MIN, SIAPE 4160027/1160027, Professor/Médico,
lotado no CCS/HU, para participar do congresso "The Society for
Acupuncture Research", em São Francisco, EUA, no período de 24 a
30/04/2017, com ônus limitado (Processo 23080.0010663/2017-41);

ROSANA CÁSSIA KAMITA, SIAPE 1530971, Professor,
lotada no CCE, para cursar Pós-Doutorado na Universidade de Porto,
Portugal, no período de 13/05/2017 a 29/11/2017, com ônus CAPES.
(Processo 23080.015544/2016-02).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

Em 22 de março de 2017

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento
do país da servidora ANA MARGARIDA RODRIGUES PINTO,
SIAPE 2277832, Professor, lotado no Centro de Joinville, para par-
ticipar de reuniões de kick off meeting Projeto ELAC2015/T10 0643,
Letonia, no período de 25/03/2017 a 02/04/2017, com ônus limitado.
(Processo 23080.010824/2017-05).

LUIZ CARLOS CANCELLIER DE OLIVO

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
55, de 21/03/2017, Seção 2, página 32, da Prof. MAILCE BORGES
MOTA, onde se lê [...] MAILCE BORGES MOTA FORTKAMP,
leia-se [...]MAILCE BORGES MOTA (Processo 23080.069617/2016-
78).

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
55, de 21/03/2016, Seção 2, página 32, do Prof. PAULO AUGUSTO
CAUCHICK MIGUEL, onde se lê [...] com ônus CAPES, leia-se [...]
de 01/07/2016 a 31/03/2017,com ônus limitado e de 01/04/2017 a
30/06/2017, com ônus CAPES (Processo 23080.046418/2015-19).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 83.341, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de
acordo com a Delegação de Competência concedida mediante a Por-
taria n. 68.905, de 02.01.2014, resolve:

INCLUIR na Portaria N. 39.080, de 08.01.1999, publicada
no Diário Oficial da União de 18.01.1999, Seção 2, Página 14, de
concessão de aposentadoria da servidora Maria Gonçalves de Me-
nezes, Matrícula SIAPE 380520, aposentada no cargo de Técnico de
Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 15, a vantagem do Artigo 190, da Lei n. 8.112,
de 11.12.1990, em conformidade com o disposto no Acórdão TCU n.
278/2007-Plenário e na Nota Técnica n. 276/2011/CGNOR/DE-
NOP/SRH/MP. (Processo n. 006246/2017-94)

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 83.353-DISPENSAR Danieli Pizzatto Colpo, Matrícula SIAPE
2263800, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Se-
cretária Administrativa da Secretaria de Apoio Administrativo da
Coordenadoria de Comunicação Social, Código FG4.017, para a qual
foi designada pela Portaria N. 77.776, de 11.12.2015.(Memo. N.
045/2017)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de
acordo com a Delegação de Competência concedida mediante a Por-
taria n. 68.905, de 02.01.2014, resolve:

No- 83.354-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Osmar Antônio dos
Santos Gularte, companheiro da ex-servidora Maria Estela Gais, fa-
lecida no dia 22 de janeiro de 2017, conforme Certidão de Óbito
Matrícula 098996 01 55 2017 4 00141 240 0062776 11, do Ofício do
Registro Civil das Pessoas Naturais da 2a Zona, Santa Maria/RS, com
fundamentos nos Artigos 217, inciso III, e 222, inciso I, V e VII,
alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com alteração dada pela Lei n.
13.135/2015, combinado com Artigo 40, §7o, da Constituição Federal
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003 e
combinado com o Artigo 2o da Lei n. 10.887/2004.(Processo n.
005238/2017-21)

No- 83.355-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a Mara Rubia Alves da Silva, Matrícula SIAPE 381588,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Associado, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com Dou-
torado, com lotação oficial no Departamento de Desportos Indivi-
duais/CEFD, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa
Maria, com fundamento no Artigo 3o, incisos I, II e III, da Emenda
Constitucional n. 47, de 05.07.2005. (Processo n. 010835/2017-77)

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de março de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

MATEUS ROSADA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SU-
PERIOR do COORDENAÇÃO ACADÊMICA - Campus Cachoeira,
de 11 de Março de 2017 à 17 de Março de 2017, para participar de
III Simposio Internacional Jóvenes Investigadores del Barroco Ibe-
roamericano em Sevilha/Espanha Com ônus limitado (Processo Nº
23081.007086/2017-09).

ROMUALDO BOLZANI DOS SANTOS, Médico-Área do DI-
RETORIA CLÍNICA - HUSM, de 29 de Março de 2017 à 03 de Abril de
2017, para participar de PH SYMPOSIUM 2017 em BERLIM/Alemanha
Com ônus limitado (Processo Nº 23081.008443/2017-48).

DILSON ANTONIO BISOGNIN, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. FITOTECNIA - FTT, de 26 de
Março de 2017 à 03 de Abril de 2017, para participar de Programa de
Mobilidade AUGM - ESCALA DOCENTE em Mar del Plata e Bal-
carce/Argentina com ônus para UFSM (Passagens) 26/03/2017 -
02/04/2017; (Processo Nº 23081.008958/2017-48).

ROMUALDO BOLZANI DOS SANTOS, Médico-Área do
DIRETORIA CLÍNICA - HUSM, de 13 de Junho de 2017 à 19 de
Junho de 2017, para participar de TVT 2017 em CHICAGO/Estados
Unidos Com ônus limitado (Processo Nº 23081.010559/2017-47).

MARIA ROSA CHITOLINA SCHETINGER, PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE BIOQUÍMICA E
BIOLOGIA MOLECULAR, de 28 de Março de 2017 à 10 de Abril
de 2017, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras
e similares na instituição FUTA - Federal University of Technology,
em Akure/Nigéria com ônus para CNPq (Diárias e Passagens)
28/03/2017 - 10/04/2017; (Processo Nº 23081.010790/2017-31).

MELANIA DE MELO CASARIN, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. EDUCACAO ESPECIAL -
EDE, de 24 de Março de 2017 à 09 de Abril de 2017, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na ins-
tituição Ministério das Relações Exteriores do Brasil, o Governo de

r
Realce

r
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-23T00:58:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




